
            
               Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 510 del 14/12/2023

OGGETTO:  REVISIONE DELLA MACRO ORGANIZZAZIONE APPROVATA DALLA 
GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 422/2021 E SS.MM.II.

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
CECCHERINI BRUNO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
ROSSI FABRIZIO X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
VANELLI ERIKA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 4

Verbalizza il Segretario GeneraleDott. Simone Cucinotta
Assessore: VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO
Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 
124 del 19/04/2022;
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:

 LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale: “Le amministrazioni 
pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di 
organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento 



della titolarità dei medesimi; determinano le dotazioni organiche complessive. Esse ispirano la loro 
organizzazione ai seguenti criteri:

a funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel perseguimento degli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità. A tal fine, periodicamente e comunque all'atto della 
definizione dei programmi operativi e dell'assegnazione delle risorse, si procede a specifica 
verifica e ad eventuale revisione;

b ampia flessibilità, garantendo adeguati margini alle determinazioni operative e gestionali da 
assumersi ai sensi dell'articolo 5, comma 2;

c collegamento delle attività degli uffici, adeguandosi al dovere di comunicazione interna ed 
esterna, ed interconnessione mediante sistemi informatici e statistici pubblici;

d garanzia dell'imparzialità e della trasparenza dell'azione amministrativa, anche attraverso 
l'istituzione di apposite strutture per l'informazione ai cittadini e attribuzione ad un unico 
ufficio, per ciascun procedimento, della responsabilità complessiva dello stesso;

e armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e 
con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione europea”;

Premesso che:

 l’Amministrazione con deliberazione della Giunta Comunale n. 422 del 16.11.2021 ha 
adottato la nuova macro-organizzazione dell’Ente ispirandosi ai principi sopra richiamati;

 la macro-organizzazione adottata, fondata su aree, settori e servizi favorisce una maggiore 
coesione dei processi e fra i processi in una logica di organizzazione per strategie, 
programmi e obiettivi;

Dato atto che gli obiettivi che l’Amministrazione intendeva perseguire con l’adozione della 
nuova macro-organizzazione erano quelli di seguito elencati:

 favorire il dialogo tra i servizi e l’accorpamento di funzioni al fine di evitare l’eccessiva 
parcellizzazione degli uffici e il conseguente spezzettamento dei procedimenti;

 dotarsi di una organizzazione che dialoghi e si rapporti in modo semplificato con le 
diverse tipologie di utenza accorpando quindi processi di linee che permettano all’utenza 
stessa di avere il minor numero possibile di interlocutori nel pieno rispetto del principio 
di semplificazione dei procedimenti;

Dato atto che la macro-organizzazione adottata con la deliberazione sopra richiamata è stata 
variata prima con deliberazione G.C. n. 405 del 25.10.2022 e successivamente con deliberazione 
G.C. n. 112 del 11.4.2023;

Tenuto conto che:

 l’attuale struttura di Staff prevista nella dotazione organica risulta inadeguata alle 
numerose attività e competenze richieste dall’Amministrazione in particolare riguardo la 
comunicazione esterna del programma di mandato e degli interventi previsti nell’ambito 
del PNRR;

 è emersa pertanto la necessità di potenziare dal punto di vista qualitativo lo Staff del 
Sindaco prevedendo di inserire, ai sensi dell’articolo 35, comma 2 lettera f) del 
Regolamento del Comune di Grosseto, la figura dirigenziale extra dotazione organica del 
“Capo di Gabinetto”, altamente specializzata con funzioni anche gestionali che possa 
svolgere e coordinare le complesse attività richieste al personale preposto all’attività di 
Comunicazione Istituzionale e Politica;



Considerato che l’esperienza maturata nell’anno 2022 e nel corso del 2023 ha evidenziato la 
necessità di separare le funzioni, precedentemente assegnate ad un unico Servizio, inerenti la 
gestione economico – finanziaria dell’ente da quelle economali costituendo allo scopo un nuovo 
Servizio denominato “Economato e Provveditorato”;

Ritenuto di affidare al nuovo servizio le funzioni di seguito indicate: economato, provveditorato, 
gestione parco auto, logistica e traslochi, gestione degli oggetti rinvenuti;

Ritenuto che l’assegnazione della responsabilità delle funzioni economali necessiti 
l’individuazione di una ulteriore posizione lavorativa di elevata responsabilità con alta autonomia 
decisionale cui conferire l’incarico di Elevata Qualificazione;

Visto che l’Istituzione Le Mura, con la revisione organizzativa di cui alla deliberazione n. 
112/2023 sopra richiamata, era stata collocata in posizione di Staff;

Ritenuto, sulla base delle esperienze ad oggi maturate, che all’interno del Settore 
programmazione Economica, l’Istituzione Le Mura possa più facilmente interagire con le 
competenze altamente specialistiche presenti all’interno del Servizio Finanziario ai fini della 
gestione economico/finanziaria e della predisposizione dei bilanci e dei rendiconti;

Valutato pertanto di dover variare l’organigramma da ultimo approvato con la deliberazione n. 
112/2023 sopra richiamata secondo quanto riportato nell’allegato alla presente deliberazione;

Visti:

 la deliberazione n. 505 del 14.12.2021 e ss.mm.ii., con la quale è stata istituita l’area delle 
Posizioni Organizzative;

 l’articolo 16 CCNL 16.11.2022 che dispone: “gli Enti istituiscono posizioni di lavoro di 
elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 
amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni 
costituisce oggetto di incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’articolo 18 del 
presente CCNL. Tali posizioni ………….”;

Ritenuto che:

 i criteri seguiti dalla Giunta Comunale per individuare l’area delle posizioni organizzative 
approvata con la deliberazione 505/2021 sopra richiamata corrispondano a quelli indicati 
dall’articolo 18 del CCNL 16.12.2022 per individuare le posizioni di lavoro di elevata 
responsabilità ed autonomia decisionale cui conferire incarichi a termine di EQ;

 pertanto vengano confermate le posizioni di lavoro di elevata responsabilità con alta 
autonomia decisionale cui conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione siano quelle 
individuate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 505/2021 e ss.mm. e ii come 
variate con il presente atto;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 484 del 9.12.2021 che nella Sezione X disciplina le Posizioni 
Organizzative;

Ritenuto che la disciplina sopra richiamata debba essere applicata anche agli incarichi di EQ di 
cui all’articolo 16 e seguenti del CCNL 16.12.2022;

Vista la metodologia per la pesatura delle posizioni organizzative, approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 507 del 14.12.2021;

Ritenuto di applicare alla pesatura degli incarichi di EQ la disciplina in vigore nell’Ente per la 
gradazione delle posizioni organizzative i cui criteri ben rispondono alle indicazioni date in 
materia dal CCNL 16.11.2022;



Visto l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto non è richiesto il 
parere di regolarità contabile del Servizio Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non 
comporta maggiori o minori entrate o spese per l'Ente;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

a Di dare atto che le premesse, qui interamente richiamate, costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione,

b Di modificare e approvare il nuovo organigramma dell’Ente, ed il funzionigramma con le 
macro-funzioni in esso indicate, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

c Di dare atto che le posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale cui conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione sono quelle individuate 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 505/2021 e ss.mm. e ii;

d Di variare, per quanto stabilito alla lettera b), la deliberazione n. 505/2021 e ss.mm.ii. 
prevedendo una ulteriore posizione di lavoro di elevata professionalità con elevata 
autonomia decisionale cui conferire un incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio 
Economato e Provveditorato;

e Di dare atto che le funzioni assegnate al Servizio Economato e Provveditorato sono quelle 
di cui al nuovo funzionigramma allegato alla presente deliberazione nell’ambito del 
Settore Programmazione Economica;

f Di potenziare dal punto di vista qualitativo lo Staff del Sindaco, prevedendo di inserire il 
“Capo di Gabinetto”, figura dirigenziale extra dotazione organica altamente specializzata 
con funzioni anche gestionali che possa svolgere e coordinare le complesse attività 
richieste al personale dell’Ufficio in materia di Comunicazione Istituzionale e Politica in 
particolare riguardo la comunicazione esterna del programma di mandato e degli 
interventi previsti nell’ambito del PNRR;

g Di dare mandato agli uffici perché aggiornino in tal senso il PIAO 2023/2025 e pongano 
in essere gli atti conseguenti e necessari per l’implementazione del nuovo organigramma 
che si approva con la presente deliberazione;

h Di dare atto che la disciplina degli incarichi di EQ è contenuta nella Sezione X del 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 484/2021;

i Di dare atto che alla pesatura degli incarichi di EQ si applicano i criteri stabiliti dalla 
metodologia per la graduazione delle Posizioni Organizzative approvati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 507/2021;

j Di ricondurre l’Istituzione Le Mura all’interno del Settore Programmazione Economica.



k Di dare atto che le variazioni alla macro-organizzazione dell’Ente di cui alla presente 
deliberazione entreranno in vigore dal 1.1.2024 al fine di consentire agli uffici competenti 
l’adozione di tutti i necessari atti attuativi;

Con separata votazione, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata, 
all'unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 stante 
l’urgenza di dare attuazione alla presente modifica organizzativa.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


